
AK ČR 05. 03. 2025 19:41:49

Vývoz obilí z Ukrajiny se zvýšil. EU omezila dovoz medu z Ukrajiny.
28. 08. 2024

Vývoz obilí z Ukrajiny se zvýšil

Celkový objem přepravy obilí přes hraniční přechody s Rumunskem, Maďarskem a Slovenskem se v
srpnu 2024 zvýšil o polovinu oproti stejnému období roku 2023. Ukrajina prozatím vyvezla 4,9 milionu
tun obilí a luštěnin, což je o 58,9 % více než v roce 2023.

Složení celkového objemu vyvezených 4,9 mil. tun obilí je následující: 2,273 milionů tun pšenice, 739
tisíc tun ječmene a 1,932 milionu tun kukuřice.  Celkový vývoz ukrajinské mouky od začátku roku
2024 představuje 6,3 tisíce tun.  Údaje o přepravě ukrajinského obilí přes hraniční přechody (srpen
2024): ukrajinsko-polskými hraničními přechody v současné době projíždí v průměru 54,7 kamionů
denně. Každý den projede z Ukrajiny do Rumunska v průměru 50,3 kamionů. Do Maďarska projede
průměrně 32,6 kamionů denně.  Přes ukrajinsko-slovenské hraniční  přechody projede denně 29,4
kamionů. Celkem je z Ukrajiny přes všechny západní hraniční přechody propuštěno cca 170 kamionů
denně.

EU omezila dovoz medu z Ukrajiny

Med je v roce 2024 další ukrajinskou položkou, u které byl plně vyčerpán stanovený objem bezcelního
exportního vývozu do zemí EU. Evropská komise oznámila, že od 15. srpna 2024 znovu zavedla celní
kvóty na ukrajinský med, jelikož objem dovozu medu z Ukrajiny do EU již překročil limit poskytující
Ukrajině obchodní výhody. Maximální objem bezcelního dovozu ukrajinského medu do EU pro rok
2024 byl stanoven na 44,417 tisíc tun. Tato hodnota však již byla překročena.  Evropská komise
oznámila, že dodatečný dovoz bude podléhat clům podle doložky nejvyšších výhod. Výkonný orgán EU
uvedl, že od 1. ledna. 2025 do 30. června 2025 bude na med platit nová celní kvóta v objemu 18,5
tisíc tun (místo letošní kvóty v objemu 44,417 tisíc tun).

Pro informaci: k 15. srpnu 2024 jsou drůbeží maso a kukuřice jedinými citlivými produkty, u kterých
ukrajinský export zatím nepřekročil stanovené bezcelní limity, nicméně se k dosažení kvót již velmi
blíží. Podle celní unie EU dosáhl ukrajinský export drůbežího masa a kukuřice zatím 70 % maximálního
povoleného bezcelního limitu.

Zpracoval:
Petr Sochor
zemědělský diplomat velvyslanectví ČR v Kyjevě
tel: +380 506 138 519, e-mail: petr.sochor@mzv.gov.cz


